N. Secundus articulus ubi ponuntur propositiones¹⁹⁹⁵.

Quantum ad secundum, prima propositio erit de blasfemia.

Pro qua sciendum quod blasphemia non est jurare, nec blasphemia est juramentum, ymo oponuntur, et formaliter loquendo blasphemia nunquam potest dici juramentum. Nam jurare est Deum in testem vocare et est actus latrie. Unde super *Math.*: Qui jurat, aut veneratur aut diligit per quem jurat. Set blasphemare est dehonoreare vel detrahere sive maledicere Deo.

Blasfemia quid est¹⁹⁹⁶.

Unde blasphemia dicitur quando quis aufert a Deo quod sibi querit sicut dicendo ipsum non esse sapientem vel omnipotentem aut misericordem etc., vel quando quis attribuit sibi quod non sibi licet, ut illi qui dicunt Deum esse crudelem, pertinacem, sine misericordia, proditorem et hujusmodi. Ideo blasfemia est injuria quedam irrogata Deo.

Aliqui addunt tertium gradum blasphemie dicentes quod blasphemia est quando attribuitur creature quod soli Deo convenit: set hoc erit multum large, quia proprie magis videtur esse infidelitatis et ydolatrie quam blasphemie, nisi quis attribueret creature¹⁹⁹⁷

[fol. 62v]

in despectu Dei et ad faciendum Deo injuriam, quia tunc vere esset blasphemus. Ex dictis sequitur quod improprie loquuntur nostri temporis doctores et predicatorum qui vocant juratores blasphemus; tamen pro ipsis dico hanc propositionem

1995 Marge. Titre absent dans la table.

1996 Marge.

1997 -*buret creature*: ajout aux lignes, bordé s'un entrelacs.

Prima propositio de blasphemia¹⁹⁹⁸.

Quod ubicumque quis¹⁹⁹⁹ jurat per corpus Christi vel alia membra in contemptum et truffando de Deo, sicut multi ribaldi anteriora et posteriora Dei et virginis Marie et sanctorum assumunt ridendo et jurando per talia, Nam tunc dico quod tales sunt vere blasphemi, et sic intelligitur c. *Statuimus, De maledicis.*, Et 22, q. 1, c. *Si quis per capillum*; et hec blasphemia large dicta ab Astex in prima parte sue *Summe* dicitur turpiloquium, Prima autem dicitur maledica et falsiloqua.

Quando est proprie blasphemia.²⁰⁰⁰

Et tu, confessor, tene in mente non esse proprie blasphemiam nisi quando quis intendit Deo irrogare injuriam vel auferre gloriam et omnis talis est mortalis si deliberate fiat.

O. Juramentum quid est²⁰⁰¹.

Et quia hec materia de juramentis sepe occurrit, ideo ad plene eam intelligendum ponetur una juramenti diffinitio et una divisio.

Diffinitio est quod juramentum sive jurare est veridice, discrete et juste cum invocatione divini nominis sive attestazione rei sacre aliquid affirmare vel negare. Hec diffinitio conceditur a canonistis Gaufre, Archi et Hosti et satis notatur 22, questione 1, § 1, Et a legistis in *Auctentica, De mandatis principum*, § *set neque*, Et theologis in 3°, di. 39, licet particule alique in eo ponantur que non omnia²⁰⁰² tanguntur a predictis.

Comites juramenti²⁰⁰³.

Pro quorum declaratione sciendum quod juramentum tres debet habere comites, videlicet veritatem, iudicium et justitiam, ut patet *Ihere. 4*, et *De jurejurando*, c. *Et si Christus*, § *Jacobus*, et 22, q. 2, c. *Advertendum*.

1998 Marge. Titre dans la table: *Blasphemia quid est et quam multiplex*.

1999 *Quis*: ajout.

2000 Marge. Titre dans la table: *Blasphemia quid est et quam multiplex*.

2001 Marge. Titre dans la table: *Juramentum et ejus comites*.

2002 *Omnia*:: correction de *omnes*.

2003 Marge. Titre dans la table: voir au dessus.

Ratio est secundum Bo-ram quia **juramentum**²⁰⁰⁴ **comparatur ad tria, scilicet ad rem de qua fit et sic debetur veritas, que est adequatio rei ad sermonem, 2° comparatur ad illud de quo procedit sive ad jurantem et sic debetur iudicium, scilicet discretionis, 3° comparatur ad causam pro qua fit et sic debetur iustitia, scilicet ut causa sit justa, et hii tres comites notantur in principio diffinitionis ubi dicitur: veridice, discrete et juste.**

Secundo ponitur: cum invocatione divini nominis; Unde dicitur jurare, quia quasi pro jure introductum est, ut quod sub invocatione divini nominis testimonii dicimus pro vero habeatur.

Juramentum ab idolatra, utrum liceat accipere²⁰⁰⁵.

Set adverte quod hic, res sacra accipitur large pro sacra re vere et pro sacra re putative: puta quando jurant pagani per ydolum vel Saraceni per Machometum, de quo juramento dicit Bo-ra in 3°, di 19, a. 2, q. 3²⁰⁰⁶, quod in juramento facto per ydolum est duo considerare, videlicet ipsius ydoli venerationem et exterioris verbi affirmationem; habendo respectum ad primum nulli licet juramentum ab ydolatrix recipere nec exigere nec facere, quia ydoli veneratio est omnino detestanda.

Si vero habeatur respectus ad secundum sic est licitum ab eis juramentum recipere maxime pro utilitate communi, Et sic recepit Jacob pro pace sue posteritatis, *Gene*, 31²⁰⁰⁷, et Judas pro pace gentis sue²⁰⁰⁸, 1 *Machabeorum*²⁰⁰⁹, c. 6²⁰¹⁰; et sic christiani a Saracenis recipiunt pro pace et utilitate communitatis. Unde quamvis sit illicitum jurare per ydolum quia forma illa est prohibita, tamen ubi necessitas vel communis utilitas hoc requirit licitum est recipere juramentum tale.

P. Juramentum 3ex²⁰¹¹.

Quoad divisionem secundum Ray, Juramentum est triplex, scilicet assertorium, cum juratur²⁰¹² de preterito aut presenti, puta sic esse vel non esse, Et promissorium cum juratur de futuro, puta quando aliquis jurat se aliquod dicturum aut facturum.

2004En caractères gras: citation de ANGELUS, *Juramentum*,3, § 8, qui est, elle-même, une citation de BONAVENTURA.

2005Marge. Titre dans la table.

2006D 19, q 2, a 3: correction de d. 39, a 2, q 3, selon ANGELUS, *Juramentum*,1, § 3.

2007*Genèse*, 31, 45-54 .Correction 31 pour 30

2008Suivi d'un blanc.

2009Suivi d'un blanc.

20106: ajout. 1 *Machabées*, 6, 61

2011 Marge. Titre dans la table: *Juramentum quando est multiplex*.

2012 *Juratur*: correction pour *jurans*

Alia divisio juramenti²⁰¹³.

Potest poni alia divisio, quia accipitur per respectum ad tres predictos comites, scilicet juramentum Aliud est dolosum sive mendax et fraudulentum, Aliud temerarium sive indeliberatum et indiscretum, Aliud incautum sive injustum.

Et nota secundum Duran quod juramentum incautum fit tripliciter, P^o scilicet cum fit de malo, 2^o de minus

[fol. 63r]

bono, quia minus bonum per comparisonem majoris boni rationem mali importat; Item tertio ratione conditionis inhoneste aposite.

Exemplum primi, Ut si quis jurat ²⁰¹⁴ non se facturum elemosinam; Exemplum 2i, Ut si quis jurat se non intraturum religionem; Exemplum 3ii, Ut si quis jurat quod si possit complere adulterium faciet dicere missam pro gratiarum actione. Incautum tamen accipitur hic pro indiscreto. Et de isto juramento ratione conditionis habemus singularia infra in peccato luxurie et de impedimentis matrimonii, impedimento sexto²⁰¹⁵.

Q²⁰¹⁶.

Et in materia ista de juramento et etiam de voto debet semper habere confessor oculos ad tria, scilicet

Ad peccatum,

Ad obligationem,

Ad absolutionem;

Ad peccatum, quando tale juramentum est peccatum mortale vel non;

2^o quantum ad obligationem, scilicet si jurans obligatur servare suum juramentum; Aliquando enim quis in juramento peccat et non debet servare juramentum ut satis patet in sequentibus;

3^o ad absolutionem sive dispensationem; et sic erunt tres articuli, de quibus dico tres sequentes propositiones, et semper habeatur oculus ad tres predictos comites secundum quos ab aliquibus doctoribus ponitur hoc sequens dictum;

2013 Marge. Titre absent dans la table.

2014 *Jurat*:ajout.

2015 Souligné dans le manuscrit.

2016 Marge sans titre.

Quicumque jurat, si non assumit simul tres comites in suo juramento peccat mortaliter, qualiscumque sit ille comes qui desit de illis tribus.

2a propositio principalis de contrario²⁰¹⁷ comitibus juramenti tribus²⁰¹⁸.

Secunda propositio²⁰¹⁹ juramentum, contra tres predictos comites, scilicet juramentum fraudulentum, indiscretum et incautum, nunquam est obligatorium, sive non est observandum.

Tertia propositio: Nullus citra episcopum vel qui non habet episcopalem jurisdictionem, potest absolvere a juramento, sicut nec in voto dispensare, ut notatur in c. 1°, *De voto*. Nunc autem in speciali oportet declarare predictas propositiones.

Et quoad primam omnes doctores concedunt illam unanimiter quoad duos comites, scilicet veritatem et justitiam, set de comite qui dicitur judicium est magna diversitas, ymo briga et rixa fuit hiis diebus, quibusdam doctoribus dicentibus quod non licet jurare²⁰²⁰ cum duobus comitibus, scilicet illud quod jurat est verum et bonum, sicut si jurat per corpus Christi quod hodie ibit ad missam, quia nihilominus peccat mortaliter, quia deest tertius comes, scilicet judicium, quia non est necesse assumere hoc nomen Dei cum nullus esset qui dubitaret vel juramentum requireret. Aliis e contrario²⁰²¹ dicentibus quod juramenta ista que cothidie fiunt, licet fiant sine causa, quod tamen non est peccatum mortale, dummodo duo primi comites, scilicet veritas et justitia, assint. Et opinionem tenent Bo-ra et Sco et multi alii, quam ego probabiliorem reputo, licet primam credam esse tutiorem.

Expositio 1i precepti²⁰²².

Provenit autem hec diversitas propter diversum modum accipiendi seu exponendi illud: Non assumes nomen Dei in vanum. Aliqui enim in appellatione: vani, intelligunt solum falsum, ideo dicunt quod solum ille jurat in vanum qui jurat falsum;

2017 Suppression d'un premier *contra*.

2018 Marge. Titre absent dans la table.

2019 *Contraria: Interprétation de: q^*.

2020 *Non licet*: ajout.

2021 *E contrario*: correction de *e contra* (c'est peut-être une abréviation non vue encore)

2022 Marge. Titre absent dans la table.

Alii vero quod nomine: vani, intelligitur illud quod sine causa fit. Set nunquam in hoc libello posui vel dixi aliquid esse mortale, nisi hoc possit haberi ex scriptura vel communi concordique sententia doctorum, Et ita dico quod assumere nomen Dei in vanum, intelligitur nomine: vani, falsum; modo talis non jurat hoc modo in vanum, cum non jurat falsum. Et sic limitanda esset prima propositio predicta.

Falsum juramentum firmamentum²⁰²³ quando est peccatum mortale²⁰²⁴.

Patet ergo quod quicumque in communi sermone jurat vel in iudicio sive per Deum vel per sancta evangelica vel per suam animam vel fidem et huiusmodi, qui et advertit quod jurat, et quod non dicit verum, peccat mortaliter, quia deest primus comes.

Nota pro scrupulosis.²⁰²⁵

Tamen Petrus Aureoli dicit, di. 9²⁰²⁶ 3ii, hoc verum si²⁰²⁷ juramentum sit per ea que homines assueverunt jurare, quando volunt veritatem infallibilem assumere in testimonium dicti sui ultimum; secus esset, si assumeretur signum quod non est ad tale testimonium institutum et sine animo

[fol. 63v]

jurandi, quia sic non esset peccatum mortale secundum eum: quod nota, quia facit pro istis mulieribus que jurant per meam fidem in veritate et per istum ignem et huiusmodi, ut non peccent mortaliter cum perjurant, quia nec jurare intendunt, nec quibus juratur accipiunt pro juramento. Hec tamen opinio Aureoli aliis non videtur pro conscientia²⁰²⁸.

Preterea adverte secundum Sco et Aure quod si juraret aliquis precipue in iudicio et maxime in causa magne importancie et affirmaret esse verum de quo tamen dubitat, tunc peccat mortaliter, quia ad jurandum hoc modo, scilicet in iudicio, requiritur quod persona sit certa de illo quod vult per juramentum affirmare, nisi affirmet modo humano, sic dicendo: Nunquam permittit humana fragilitas sicut fit in in ordinandis, ut patet in c. unico, *Extra, (de stru. et orta)*²⁰²⁹. Et ex predictis patet satis prima propositio.

2023 Lecture pour: *fir-tum*

2024 Marge. Titre dans la table.

2025 Marge. Titre absent dans la table.

2026 9: correction pour 39, selon ANGELUS, *Perjurium*, § 0.

2027 *De si à pro juramento*: texte semblable à celui de ANGELUS, *Perjurium*, § 0.

2028 Souligné dans le manuscrit.

2029 Titre non identifié; lecture douteuse.

R²⁰³⁰.

Set pro declaratione secunde propositionis notandum quod summiste multum immorantur circa eam. Unde frater Angelus dicit quod fallit in 26²⁰³¹ casibus; set tunc²⁰³² dic per theoreticam que ex ipsa propositione potest haberi quod non juramentum ut dicit propositio obligat ad observandum, si fuerit fraudulentum, indiscretum vel incautum; ideo semper ad hos tres comites jacta cogitatum tuum, si velis cognoscere quando juramentum est observandum.

Unde juramentum factum contra justitiam, licet fuerit peccatum mortale, tamen non est observandum. Due autem sunt partes justitie secundum illud: **Declina a malo et fac bonum**²⁰³³. Modo dico quod quicumque jurat facere aliquod malum vel non facere aliquod bonum, licet peccaverit, tamen non obligatur ad observandum juramentum. Hec theoretica elicitur ex c. *Quanto*²⁰³⁴, *Extra*, eo, Ubi dicitur quod juramentum non debet esse vinculum iniquitatis; et per hoc potest responderi multis questionibus.

S²⁰³⁵. Tres questiones de triplici juramento²⁰³⁶.

Circa hujus secunde propositionis declarationem²⁰³⁷ occurrunt tres questiones collaterales: Prima de juramento indeliberato; 2a de juramento coacto; 3a de juramento in compensando.

De prima nota secundum Iho An et Inno quod juramenta ex calore iracundie facta, non ob ratione²⁰³⁸ sive incaute non tenent, sicut magister jurat quod verberabit puerum et hujusmodi, et non tenetur. Quod nota. Et videtur quod debeat intelligi, quando fuit talis calor et motus sic subitus quod non fuit consensus.

De secunda teneo cum Sco et Bo-ra quod juramentum coactum obligat in foro anime, licet canoniste dicant contrarium, et dic quod loquuntur in foro exteriori.

2030 Marge.

2031 26: correction de 27.

2032 Présence d'un *sic*

2033 1, *Petr.* 3-11

2034 C;18:correction de: *quinto*.

2035 Marge.

2036 Marge. Titre absent dans la table.

2037 Présence de 2 *sic*

2038 *Rat-* complété en *ratione*

Tertia principalis propositio de intentione requisita in juramento, voto et matrimonio²⁰³⁹.

Et de hoc pro declaratione juramenti fraudulentum dico sequentem propositionem: Tria sunt, scilicet juramentum, matrimonium et votum, que nunquam obligant, nisi jurans, contrahens et vovens, intendat facere quod jurant, vovent vel promittunt; quod si jurans non intendit facere quod jurat, non obligatur²⁰⁴⁰ in foro conscientie ad observandum juramentum, peccat tamen mortaliter sic jurando.

Sequitur secundo quod jurans ex metu mortis, puta captus a latronibus quod portabit eis centum libras et dimittant eum, quod si in corde ita intendebat ita obligatur et tenetur ex quo fuit consensus; tamen bene verum est, ut dicit Duran, quod talis habet remedium quod iudex sive pretor²⁰⁴¹ non habet ratum quod fit vi aut metu, Nam potest prohibere ne solvat, et tunc non tenetur. De hoc vide Bo-ram in primo, dist. []²⁰⁴².

Et per predicta de consensu et intentione aparet esse verum quod dicit Panor in c. *Venientes, Extra, De jurejurando*, ubi habetur secundum Inno quod si juramentum fuerit presentialiter prestitum tunc non extenditur nisi ad ea de quibus cogitatum est vel debuit merito cogitari, *Extra, eo, c. Quintavallenis*. Si autem juramentum fuit specialiter prestitum, tunc dicit quod juramentum recipit interpretationem secundum jus in foro contentioso set in penitentiali secundum intentionem jurantis.

Et per hoc solvitur questio:

[fol. 64r]

Quidam clericus juravit stare mandato episcopi, qui precipit ei ut beneficio renuntiaret et quod non appellaret; Certe ex quo non erat verisimile quod jurasset in speciali de hiis si cogitasset, poterit precepto non obstante appellare, et ita fuit declaratum per doctores de Roma.

2039 Marge. Titre dans la table: *Juramentum requirit hanc intentionem*.

2040 *Obbligatur* correction pour *obligat*

2041 *Pretor*: correction pour *preco* ou *preto*

2042 Blanc.

Et nota quod esset ibi dubium an habuisset animum aliquis juramento se obligandi an non, quod tunc presumendum est quod sic, et sic loquitur *Si vero, Extra*, eo.

V. Nota casum²⁰⁴³.

Set quero pro tertia questione, si juravi tibi dare decem et tu mihi debes alia decem, numquid possum compensare? Respondet in c. *Ad nostram, Extra*, eo, quod non, quia juramentum est observandum in forma specifica, nec sufficit illud adimplere in effectu, ut patet ibi per textum illum, quia jurans tenetur prius actualiter solvere quam compensatio sit facta, L. *Si peculium*²⁰⁴⁴, §1, ff. *De statuliberi*. Et Panor dicit quod doctores nostri communiter sentiunt quod dictum est, set contrarium dicit sensisse Bar in L. *Amplius, ff. Rem ratam*. Et concludit Panor ob rationes Bar que videntur valde efficaces quod ante factum est sequenda prima opinio quam tenent Iho An et Inno, scilicet juramentum, post factum ut quis a perjurio excusetur sequenda est opinio Bar.

Secunda propositio principalis: Quod juramentum est observandum.²⁰⁴⁵

Quantum ad 2am propositionem explicandam nunc ponam solum unam regulam quam ponit Monal in titulo *De juramento*, quia si Dominus voluerit spero amplius dicere infra de dispensationibus; Et est regula talis:

Ubicumque quid juratur faciendum vel vitandum quod facere vel vitare circumscripto juramento esset veniale vel mortale, non est servandum juramentum hujusmodi, set potest auctoritate propria contraveniri. Hec Monal. Patet ergo quod dispensatio solum requiratur quando juramentum est licitum aut quando dubium est an sit licitum. Idem Inno, in c. *Venerabilem, De electione*, qui addit quod etiam juramento in licitis potest contraveniri propria auctoritate instante necessitate, si superior non possit adiri, 2, q. 3.

2043 Marge. Titre absent dans la marge.

2044 *Peculium*: correction pour *speculum*.

2045 Marge. Titre dans la marge: *Juramentum quod observandum*.

Antecessor, idem ratione magne utilitatis, quia magna utilitas equiparatur necessitati, ut notat Inno, in c. *Cum sis*²⁰⁴⁶, *De consecratione*. Et hoc etiam placet Panor, licet non placeat Hosti. Et precipue quando est talis utilitas pro qua superior si posset adiri verissimiliter ipsum absolvisset a juramento.

Patet igitur resolutorie de juramentis quod sicut juramentum sine tribus comitibus semper est mortale, quicumque comes desit scienter etiam sine illis factum non est obligatorium, Exceptionibus paucis predictis. Et hoc est memorie commendandum.

X. Tercia propositio principalis: de voto²⁰⁴⁷.

Tertia propositio de voto est hec:

Quotiens quis votum²⁰⁴⁸ frangit aut nimis implere differt totiens exceptis quatuor casibus, judicandus est peccare mortaliter. Hanc propositionem declaro per singula.

Votum quid est²⁰⁴⁹.

Et primo quia in principio propositionis ponitur votum, Videamus quid sit votum. De primo dico, secundum doctores, precipue Ricar in 4°, dist. 38, ar.3, q.2, addendo tamen aliqua, quod votum est ejus qui non est a lege prohibitus promissio propositi supererogatione boni Deo facta absolute vel cum conditione, simpliciter vel solempniter, libere et non meticolose, propter bonum finem, ex deliberatione firmata, animo se obligandi ad promissum implendum.

Octo non potentes vovere²⁰⁵⁰.

In hac diffinitione primo ponitur: eius qui non est a lege prohibitus. Et dico quod octo sunt tales qui vovere non possunt quoad²⁰⁵¹ vinculum inter ipsos et ecclesias suas dissolvatur sine licentia pape, *De renuntiatione*, c. *Nisi cum pridem*²⁰⁵². Si tamen fuerit votum peregrinationis solvet expensas quas fecisset et laborem vigiliis et orationibus compensabit etc.;

2046 *Sis*: correction pour ce qui peut se lire: *omnes*.

2047 Marge. Titre absent dans la table.

2048 *Votum*: ajout.

2049 Marge. Titre dans la marge: *Votum quid est, Qui possunt vovere, Quando est peccatum*.

2050 Marge. Titre: voir au dessus.

2051 ANGELUS, *Votum*, 2, § 0: les évêques et autres supérieurs... *non possunt facere votum quo vinculum inter ipsos et ecclesias suas dissolvatur*..

2052 *Nisi*: ajout.

2° clerici beneficiati sine licentia episcopi, c. *Sane* et c. *Nisi cum pridem*, eodem tit., possunt tamen facere votum religionis, 20, q.4, *Monacho*.. [...] ²⁰⁵³. Et ideo credo quod non possint vovere sine peccato nisi presuponatur consensus prelati tacitus, et hoc sequitur Ricar in 4° et Tho 2a 2e, q.LXXXIII, et Ray. Quarto abbates et prelati religiosorum, per quod prejudicium generetur in eorum officiis

[fol. 64v]

sine ²⁰⁵⁴ licentia superiorum, 18 ²⁰⁵⁵, q.2, *abbates*; de aliis vero possunt vovere. Quinto filius familias. Sexto impuberes. Septimo servus. Octavo vir et uxor. Et quia materia de personis istis quatuor sepe accidit, ideo pono aliquas propositiones, ut plenius intelligatur.

Y. Qui possunt vovere. Propositio 1a ²⁰⁵⁶

Prima propositio: Puer quantumcumque doli capax ante annos pubertatis non potest etiam de licentia patris facere votum religionis.

Secunda propositio: Excepto solo voto religionis puer doli capax ante annos pubertatis potest vovere et se obligare, potest tamen pater irritare talem votum, set si non irritat puer obligatur.

Tertia propositio: Differunt ex una parte vota impuberum et ex alia parte vota puberum, uxorum et servorum, quia vota impuberum semel irritata non reviviscunt, set vota alia tria, scilicet uxorum, puberum et servorum, licet revocata, tamen reviviscunt soluta patria potestate, mortuo viro vel deffuncto domino.

2053 Il manque le 3°.

2054 Suppression d'un *sine* en double

2055 18: correction de 16

2056 Marge.Titre: voir au dessus.

Prima propositio habetur in c. *Ad nostram, Extra, De regularibus*; 2a habetur per Thomam, 2a 2e, q. 88, et singulariter in c., *Extra, De voto*, juncta glosa; 3a propositio est Innocenti, in c. *Scriptum est, Extra*, eodem.

Quarta propositio: tres predicti, scilicet puberes, uxores et servi non possunt vovere quantum ad vota per que prejudicarent regimini domus vel familie quoad filium, sive obediente debite viro quoad uxorem, vel domino quoad servum. Ubi tamen filius habet peculium castrense vel quasi castrense et uxor aliquid preter dotem, de illo potest vovere et valet, caveant tamen a scandalo viri. Hec Tho, ubi addit Hosti quod filius familias pubes potest vovere transmarinam peregrinationem, c. *Ex multa, Extra*, eo, et hoc in subsidium terre sancte, servus etiam potest vovere quoad spiritualia sine consensu domini, sicut est orare etc., in c. *Relatum, De sententia excommunicationis*, et c. *Si servus*, D.54²⁰⁵⁷, per hoc non fit prejudicium sicut diximus quod uxor potest vovere ea que non sunt in prejudicio viri, ut dicit glosa in c. *Manifestum*, 33, q.5.

Bonum dubium²⁰⁵⁸.

Set numquid peccant predicti voventes quod implere non possunt? Responsio: quod si quando vovent percipiunt se non posse implere vel vovere, videtur quod peccant nisi presumant²⁰⁵⁹ de voluntate eorum quorum interesset; si vero de hoc non cogitant non peccant, quia subintelligitur quod vovent quantum in eis est; et multo magis non²⁰⁶⁰ peccant si explicite hoc intendunt.

2057 D 54 correction de: 6, q 2 (ou S,q 2)

2058 Marge. Titre absent dans la table.

2059 *Presumant*: ajout selon ANGELUS, *Votum 2*, § 9

2060 *Non*: ajout selon ANGELUS, *Votum 2*, § 9

Nec peccat prelatus, abbas, tutor, maritus, dominus et hujusmodi revocando vota et facta ante subjectionem, nisi consensum eis dederunt, quia tunc peccarent obediendo eis, ut in dicto c. *Manifestum*.

Dubium²⁰⁶¹.

Set numquid peccat mortaliter tale impedimentum acceptando, puta mulier consentiendo matrimonio post votum castitatis et hujusmodi? **Respondeo quod, ut colligo ex c. *Per tuas, De voto, quod sic, si de hoc advertibat, quando tali*²⁰⁶² impedimento assentit. Si vero tunc non advertibat de voto nec advertit usque post consummatum matrimonium, nec cogitabat quando²⁰⁶³ assumebat impedimentum quo votum implere non posset, sic non credo quod peccaverit mortaliter, licet debeat dolere quod votum implere non potest et recompensare in quo potest, et de hoc ante dicta sunt aliqua.**

Deinde ponitur: promissio, Unde debeo advertere quod votum habet diversos status secundum quos sortitur diversa vocabula et effectus.

Z. Voti multi status²⁰⁶⁴.

Primus²⁰⁶⁵ status est in origine, scilicet quando quis disponit se ad votum faciendum, et tunc dicitur deliberatio, de qua dicitur 17, q.1: *Qui bona agunt*; et hoc confringere non est peccatum.

Secundus status est processus, scilicet cum procedendo proponit firmiter se facturum, et tunc dicitur propositum vel tractura, 17, q. 2, *Nos novimus*, et sic non obligat ad mortale, set veniale, in c. *Litteraturam*²⁰⁶⁶, *De voto*, et ibi sequitur Panor, et etiam videtur hoc glosa tenere ibidem si bene tota legatur, et glosa 17, q. 1, in²⁰⁶⁷ summa: licet allegant Hugo tenere quod talis peccat mortaliter,

2061 Marge. Titre absent dans la table.

2062 *Tali*: correction de *talīs*, selon ANGELUS, *Votum 2*, § 1. En caractères gras: texte commun avec ANGELUS.

2063 *Quod* et non *quando* chez ANGELUS, *Votum 2*, § 12

2064 Marge. Titre absent dans la table.

2065 En caractères gras: texte commun avec ANGELUS,, *Votum 1*, § 7

2066 Présence d'un signe d'ajout dans le manuscrit, mais l'ajout (*litteraturam*) n'a pas été inscrit.

2067 *In*: ajout pae rapport au manuscrit.

set non loquitur in isto casu, set de eo qui fecit votum in corde²⁰⁶⁸ [...] ²⁰⁶⁹ in dicto c. *Qui bona*.

Tertius status est consumationis²⁰⁷⁰,

[fol. 65r]

scilicet quod firmiter proposuit promittit animo obligandi se, quia nemo obligat se nisi qui animum obligandi se habet, L. *Obbligationum*, ff. *De*²⁰⁷¹ *actionibus et obligationibus*, ar. L *Si ego*²⁰⁷², ff. *Si certum petetur*, nec etiam sufficit habere animum obligandi se nisi se promissione obliget sive promissio fiat ore sive corde. Et ideo jura que videntur dicere quod propositum deliberatum sive absolutum obligat, ut in c. *Nuptiarum*, 27, q.1, et dicto c. *Qui bona agunt*, et in c. *Consulti*, *De regularibus*, et similibus, intelligenda sunt cum proposito promissione firmato secundum Panormitanum, in c. *Litteraturam*: quod nota, quia facit ad multa²⁰⁷³.

A. Quomodo aliquis habet animum obligandi²⁰⁷⁴.

Sciendum tamen quod aliquis potest habere animum se obligandi dupliciter, uno modo expresse intendendo, scilicet quod obligetur; Alio modo tacite, scilicet quando in promissione non intendebat neque obligari neque non, et hic secundus modus sufficit et sic intellige predicta.

Preterea dicitur: boni supererogantis, vel supererogationis, quia votum proprie non est de hiis que quis obligatur de necessitate facere Deo, ut sunt precepta, ideo plus respicit consilia. Dicitur²⁰⁷⁵: Deo facta, quia proprie loquendo vota soli Deo facta habent rationem voti.

Dicitur: propter bonum finem, quia votum propter malum finem non valet.

Dicitur: absolute, etc

Duo genera voti²⁰⁷⁶.

Unde notandum, quod quantum ad nos spectat voti sunt duo genera, scilicet simplex et dicitur hodie omne aliud votum a voto solemni quantumcumque cum multis solemnitatibus sit factum.

2068 *In corde*: ajout pae rapport au manuscrit.

2069 Lacune par rapport à ANGELUS, *Votum* 1, § 7: *licet ore non expresserit, ut patet si bene attendatur. Sequitur etiam hoc, Archi (in d c Qui bona)*.

2070 On peut lire aussi: *confirmationis*, mais *consumationis* est le mot qui est imprimé dans les textes d'ANGELUS, dont je dispose et que je suis.

2071 près *de* et devant *acti*: suppression de *obligatione*

2072 *Ego*: correction pour: *eo*.

2073 GILBERT NICOLAS n'évoque pas ici le quatrième stade: le voeu solennel.

2074 Marge. Titre absent dans la table.

2075 Verbe *dicitur* est écrit sans majuscule, contrairement aux suivants. Ce peut être un oubli, mais la minuscule peut se justifier: le paragraphe concerne Dieu.

2076 Marge. Titre dans la table: *Votorum duo genera*.

Aliud dicitur solempne, et istud solum²⁰⁷⁷ est illud quod solempnizatur per susceptionem sacrorum ordinum aut per professionem tacitam vel expressam factam alicui de religionibus approbatis, ut notatur in c. unico, *De voto*, 6°.

Etiam votorum quoddam est purum sive absolutum, scilicet sine aliqua expressa conditione.

Dicitur: expressa, quia realiter simpliciter loquendo omne votum saltem promissorium est conditionatum, quia multe conditiones intelliguntur in eo, ut puta si Deo placuerit, si Petro, et hujusmodi, etc., ut notatur in c. *Quemadmodum*, *De jurejurando*, et 22, q. 2, *Beatus Paulus*²⁰⁷⁸

Adverte tamen quod votum castitatis, religionis ingressus, visitandi sepulcrum Domini, limina Apostolorum Petri et Pauli, sancti Jacobi in Compostella, eundi in subsidium terre sancte aut fidei, sunt simplicia vota, et tamen non minora, set majora dicuntur, ideo differunt maius et solempne et votum simplex et minus sicut superius et inferius, quia omne votum solempne est maius, set non e converso, et omne votum minus est simplex et non e converso.

Votum quando est obligatione²⁰⁷⁹.

Deinde ponitur: libere et non meticolose, de quo Panor pulcre distinguit in c. *Sicut*, 2°, *De regularibus*. Nam quis vovet in angustiis, sive ex timore: vel timor ille est timor mortis naturalis vel accidentalis. Exemplum primi, si graviter infirmor, et talis non excusat, set tenet votum, ut in dicto c. *Sicut*.

Votum quando non obligat²⁰⁸⁰.

Quo ad secundum. distingue: vel est mors accidentalis casualis aut violenta; Exemplum primi, ut in naufragio, incendio, incursu hostium et iste etiam non excusat nec etiam invalidat votum aut perfectionem, quia Deus aliquando incutit talem timorem ut homo convertatur, et talis timor est apertendus, 16, q.1 *Revertimini*; secundo casu pone exemplum in eo qui timet mortem violentam sibi imminentem ab impio homine, et si quis proptem talem timorem ingreditur religionem vel facit votum non valet nec tenet, nam Deus respicit cor et vult voluntarium militem.

2077 Suppression d'un *non*

2078 *Beatus Paulus*: correction de ce que je lis: *Beatus si*. (*Déravage sur un: pS*)

2079 Titre absent en marge, mais présent dans la table.

2080 Titre absent en marge, mais présent dans la table.

Et hoc est verum si solum voveat propter timorem; si vero vovet ut evadat, hoc est ne Deus permittat eum incidere in manus illius, ita tenetur sicut precedens.

Consequenter explicemus dictam propositionem principalem in qua dicebatur deinde: quotiens quis frangit.

B. Questio: si peccaret mortaliter frangens votum totiens quociens²⁰⁸¹.

Pro quo quero: utrum quis peccet mortaliter totiens quotiens frangit votum? Respondeo quod si votum erat negativum, nulli dubium quod sic; si vero affirmativum, puta de jejunando et hujusmodi, non nisi prima vice qua comedit in die, non secunda vel tertia vice comedens.

[fol. 65v]

Secus si ex contemptu, puta quia etiamsi posset jejunare non faceret, et similia hujusmodi. Hoc tene, licet Petrus de Palude, in 4^o, disti. 15, aliter dicat.

Differens implere votum quando peccat²⁰⁸².

Preterea dicebatur in propositione: vel differt implere.

Pro cujus declaratione pono talem distinctionem, quam accipio ex Panor, *Non est voti*, sequente c.²⁰⁸³, quod aut is qui vovit dum vovebat de implendo cogitabat vel statim vel ad tempus; et sic obligatur secundum quod se obligare intendebat quando vovit; Si vero de tempore non determinavit aut non cogitavit, aut si cogitavit, non tamen ad illud se obligavit ex voto; Sic iterum distinguendum est quod aut differt quia devotius et quietius aut commodius tardendo sperat implere, et sic non peccat saltem mortaliter; Aut differt solum ex necligentia, et tunc si est probabile imminens periculum impossibilitatis implendi si tardetur, ut pote quia vovit religionem, nisi hoc anno ingrediatur postea non erit aptus vel non poterit, et sic peccat mortaliter differendo, si hoc advertit. Si autem tale periculum non immineat vel si imminet non advertit, sic dicere quod sit peccatum mortale differe videtur durum.

2081 Marge. Titres dans la table: *Votum frangens quando peccat*.

2082 Marge. Titre dans la table

2083 *Sequente*: hypothèse de lecture. On est en fin de ligne, la lecture n'est pas séviente (s suivi d'un signe); la forme interprétée comme étant *sequente* est précédée du signe indiquant une lacune, mais cette dernière n'est pas en marge.

C. Casus excepti ab impotentia²⁰⁸⁴ voti²⁰⁸⁵.

Item dicebatur in propositione: exceptis quatuor casibus, quos ponit Ricardus in 4°, dist. 38, art. 5, q. prima.

Primus propter impotentiam implendi. **Unde²⁰⁸⁶ ille qui vovit jejunium quod sine magno detrimento corporis servari non potest, si facultas adeundi superiorem deest potest propria auctoritate frangere secundum Tho, 2a 2e, q.88, art. 11²⁰⁸⁷; peccat tamen vovens quod sibi est impossibile, nisi speret fore possibile.**

2us, propter auctoritatem dispensantis vel irritantis ab eo qui potest, ut prelato, viro, tutore et hujusmodi²⁰⁸⁸. Intellige si subest legitima causa, alias non, ut in c. Magne²⁰⁸⁹, Extra, De voto, et glosa in c. Non est, eo tit.

Tertius propter defectum conditionis aposite, 32, q. 8, c. Non solum, in fine, vel propter defectum cause principaliter moventis: pater²⁰⁹⁰, mulier fecit votum jejunandi ut obtineret salutem filii qui moritur, non tenetur.

Quartus casus quando id quod²⁰⁹¹ tempore facti voti erat licitum factum est illicitum postea, puta quia fecerat votum continentie ante matrimonium; post contractum et consummatum²⁰⁹² non potest licite denegare debitum petenti, et hujusmodi; Et propterea dicit Tho in 4°, eadem dist²⁰⁹³., *Quicquid²⁰⁹⁴ votum faciendum impediret, si presens esset, obligationem etiam voto facto aufert. Quod bene notandum.*

Propositio de voto facto certo loco.²⁰⁹⁵

Pro pleniori intellectu dictorum pono adhuc hanc propositionem:

Vovens dare aliquid vel facere determinando personam vel locum, puta quod daret tali ecclesie vel sacerdoti, sine prelato non potest propria auctoritate mutare in aliam personam vel locum, licet persona primo dicta vel locus non indigeret.

2084La lecture de ce mot serait: *impotentione*, mais faute d'avoir trouvé cette forme, je chosis: *impotentia*.

2085Marge. Titre absent dans la table

2086En caractères gras: même texte chez ANGELUS, *Votum* 3, § pr

2087 11: ajout. Blanc dans le manuscrit.

2088*Quando irritat ab eo...hujusmodi*: Chez ANGELUS, en fin de paragraphe.

2089*Magna?*

2090Ajout de GILBERT NICOLAS.

2091*Quod*: ajout au texte de GILBERT NICOLAS.

2092Ajout de GILBERT NICOLAS.

2093*Eadem distinctione*: ne renvoie à rien dans le texte de GILBERT NICOLAS.

2094En caractères gras et en italiques: citation de THOMAS. *Illud quod* (p 552, éd. Jean Nicolas), chez Thomas et non: *quicquid* comme ici et chez ANGELUS.

2095Marge. Titre absent dans la table

Episcopus autem, licet possit mutare, non tamen secundum Flo sine magna causa urgente, puta quia ecclesia est destructa et hujusmodi.

Nota casum bonum²⁰⁹⁶.

Hec propositio est Flo in sua *Summa*, qui idem dicit quod si quis vovit ire ad ecclesiam non potest alium mittere propria auctoritate, nisi omnino ire non posset, et si facit contrarium non est liberatus et peccat mortaliter si poterat de facili habere ad superiorem recursum. Nullus enim per suum votum potest alium obligare, nisi alter consentiat, et si non potest per se implere non tenetur per alium; **Si²⁰⁹⁷ vero vovit visitare ob devotionem, tunc non tenetur per alium exequi, impedimento superveniente.**

D. Questio: si heres tenetur implere votum defuncti.²⁰⁹⁸

Ex dictis patet solutio ad illud quod solet queri: utrum heres teneatur implere vota sibi imposita ab illo cujus est heres? Tunc enim est distinguendum quod talis heres vel assentit sive promisit defuncto implere vel non: si primo modo, hoc est dupliciter, quia vel promisit in omni casu et simpliciter, vel sub spe habendi hereditatem: Si primo modo tenetur; Si secundo modo, dico quod si mutato consilio abstinet ab hereditate quod non tenetur tunc ar., c. *Venerabilem*, § finali, *De electione*. Et notant Inno et Ber in dicto c. *Licet*.

Si²⁰⁹⁹ vero non assentit sive promisit, tunc si votum est personale, scilicet obligans²¹⁰⁰

[fol. 66r]

personam suam, non tenetur; si vero est personale ad incertam personam, puta mittere aliquem ad sanctum Jacobum, sic tenetur; similiter si est reale solum, ut facere monasterium, vestire pauperem et hujusmodi, sic etiam tenetur.

2096 Marge. Titre absent dans la table

2097 Cette phrase est chez ANGELUS, *Votum* 3, § 7, (phrase suivie de: *Pa(normitanus) inc. Licet, eo titulo, addit aliam limitationem...*, le cas de l'héritier étant traité au § 8 par ANGELUS). Cette phrase ici semble n'être qu'une redondance. Par ailleurs, GILBERT NICOLAS évoque ensuite le *dicto c. Licet*, qu'il n'a pas évoqué avant. Même s'il y a une réécriture, (GILBERT NICOLAS utilise dans un autre ordre les § 7, 8 et 9 d'ANGELUS), il manque une portion de texte avant le *Si vero*: au moins celle qui évoque le vœu d'aller en terre sainte *pro subsidio*.

2098 Marge. Titre dans la table: *Votum utrum obliget heredem*.

2099 Texte semblable à celui d'ANGELUS, *Votum* 3, § 8, avec suppression d'un renvoi au § 7.

2100 Suppression de: *personam* (mot répété au début de la page suivante)

Item si est reale simul et personale et expressum utrumque, ut ire ad sanctum Jacobum et ibi offerre decem, sic tenetur ad offerendum decem, set non ad eundum vel ad mittendum aliquem nisi secundum quod supra dictum est [...] quando obligatur per alium implere; si autem est personale et reale, set personale est solum expressum, ut puta ire ad sanctum Jacobum, licet accessorie veniant expense, non tenetur, quia sublato principali, id est quod non teneatur ire, non tenetur ad expensas. Si vero nihil in hoc disposuit, sic dic quod si deffunctus tenebatur per alium votum suum implere, ut in casibus de quibus supra dictum est, sic similiter etiam tenetur, et hoc ex quo adiit hereditatem, quia adeundo quasi contraxit. Facit quod legitur in L. 2, ff. *De pollicitationibus*. et in L. *More*, ff. *De acquirenda hereditate*, pro quo textus in c. *Si heredes*, *De testamentis*. Et hoc intellige in quantum vires hereditatis patiuntur. Credo tamen quod si filius gravaretur in legitima pro hujusmodi votis implendis, quod haberet causam legitimam impetrandi dispensationem.

E. De professione tacita vel expressa.²¹⁰¹

Verum quia superius fuit posita duplex distinctio de voto, scilicet quod est votum simplex et votum solemne et etiam votum purum sive absolutum et votum factum sub conditione, et quia hec materia sepe occurrit confessoribus de voto solemni quantum ad professionem tacitam vel expressam et etiam de voto cum conditione, ideo ponam primo²¹⁰² de professione tacita et expressa, 2° de conditione aposita voto.

Quantum ad primum erunt due questiones juxta duas professiones; prima erit de professione expressa, secunda de professione tacita.

²¹⁰¹Marge. Titre triple dans la table: *Professio duplex, Que requiruntur, Quis potest recipi ante anni completionem*.

²¹⁰²Primo: ajout

Que requiruntur ad professionem²¹⁰³.

De professione expressa quero quot requiruntur ad professionem expressam?

Respondeo et dico quod **sex**²¹⁰⁴.

Primo quod profitens compleverit 4m decimum annum, si masculus, vel 12 si mulier, in c. primo, De regularibus, li° 6°.

Adverte tamen pro ista prima conditione quod **monachis**²¹⁰⁵ **qui**²¹⁰⁶ **habent monasteria in insulis multum rigidis prohibetur ne ante 18 aliquem recipiant ad professionem, ut in c. Quia in insulis, De regularibus.**

Adverte etiam quod **quis esse debet regulariter**²¹⁰⁷ **per annum novicius, in c. Consaldus**²¹⁰⁸, **17, q.1, et in c. Ad apostolicam, De regularibus .**

Novitius potest recipi in professionem ante finem anni²¹⁰⁹.

Tamen²¹¹⁰ **quia istud tempus datur in favorem novicii ut experiatur, et similiter monasterii ut**²¹¹¹ **probent si pro eis convenit, ideo prelato cum conventu consentiente et interveniente voluntate novicii potest ante annum profiteri et tenet professio, licet male faciant prelati si sine magna discretione hoc facient, ut in dicto c. Ad apostolicam. Fallit in omnibus mendicantibus qui non possunt recipere ante annum completum probationis ad professionem ut in c. Non solum, et c. Constitutionem, De regularibus, li°6°.**

2° requiritur quod²¹¹² **professio fiat ei qui potest religioni incorporare vel de licentia ejus secundum Inno et Panor in c. Porrectum, De regularibus; et sic professio facta per se solum aut in manu episcopi non solemnitizat votum secundum dominum Antho**²¹¹³ **in dicto c. Porrectum,**

2103Marge. Titre triple: voir au dessus.

2104En caractères gras: citation d'ANGELUS, *Professio*, §1.

2105*Monachis*: correction de *monachi*.

2106En caractères gras: ANGELUS, *Novitius*, § 2.

2107En caractères gras: ANGELUS, *Novitius*, § 2 quoique pour les quatre premiers mots, l'organisation de phrase diffère.

2108*Consaldus*: ajout d'après ANGELUS, *Novitius*, § 2; blanc dans le manuscrit.

2109Marge. Titre dans la table: *Novitius quando potest recipi ante (finem anni)*.

2110En caractères gras: ANGELUS, *Novitius*, § 2.

2111*Ut*: ajout

2112 En caractères gras: citation d'ANGELUS, *Professio*, §1.

2113 *Dnm antho* et chez ANGELUS: *d. an*.

ita quod si matrimonium contraheret teneret, nisi reciperetur nomine alicujus incorporare valentis, quia valeret post ratificationem non autem ante et sic non teneret matrimonium, secus si non reciperetur nomine eius, quia ratificare non posset. Ge²¹¹⁴ in dicto c. *Constitutionem, De regularibus*, tenet cum Lap²¹¹⁵, quod si professio fit²¹¹⁶ in manibus alicujus habentis administrationem religiosam obligat religioni saltem in genere, sed non in specie nisi recipiatur ab eo qui potest incorporare illi; quod credo verum, si talis habens administrationem potest illam religionem in qua habet administrationem obligare tali²¹¹⁷ quem recipit, aliter non [...] ²¹¹⁸.

3° quod²¹¹⁹ fiat alicui religioni approbate, c. unico, *De voto, li° 6°*, etiam si fieret in domo propria in manu prelati, dicto c. *Porrectum*²¹²⁰.

[fol. 66v]

Quarto²¹²¹, quod prelati²¹²² requirant consilium capituli sui aliter non valet²¹²³ secundum Iho An in quadam postilla²¹²⁴ in c. *Ad apostolicam, De regularibus*, et sequitur Panormitanus in dicto c²¹²⁵. Set verum est quod non tenetur sequi secundum²¹²⁶ Ihoannem Andree et communiter doctores, et nisi requirant consilium quod actus sit nullus. Patet in c. *Novit, juncta glossa, De hiis que fiunt a prelato*.

Unde vacante monasterio non potest aliquis recipi, ut in simili dicimus in²¹²⁷ collatione spectante ad episcopum, ut in c. unico, *Ne sede vacante, li° 6°*, juncto c. finali, *De regularibus, li° 6°*: quod verum credo nisi haberet abbas vel prelati ex consuetudine vel privilegio quod ipse²¹²⁸ solum reciperet; Secus est de jure, quia creatio monachorum de jure pertinet ad abbatem et conventum²¹²⁹ ut in c. *Ea noscitur, De hiis que fiunt a prelato*;

2114 Sic. Le seul “Ge” existant dans la liste d'auteurs d'ANGELUS, étant GEMINIANUS, j'adopterai ce nom.

2115 Sic. Le seul “Lap” existant dans la liste d'auteurs d'ANGELUS, étant LAPPUS ou LAPUS, j'adopterai ce nom.

2116 *Fit*: ajout

2117 *Tali*: correction de *talem*

2118 Chez ANGELUS, existence d'une référence à sa *Somme: Novitius*, § 14

2119 En caractères gras: citation d'ANGELUS, *Professio*, §1.

2120 *C; Porrectum*: accompagné d'un liseré rouge (ajout en fin de page)

2121 En caractères gras: citation d'ANGELUS, *Professio*, §1.

2122 Suppression d'un *prelatus* en double

2123 *Valet*: correction de *videtur*.

2124 *Apostilla* chez ANGELUS.

2125 *Ibidem* chez ANGELUS.

2126 *Secundum*: ajout d'après ANGELUS.

2127 *De* chez ANGELUS.

2128 *Ipsa*: correction de *ipsum* d'après ANGELUS.

2129 *Et conventum*: ajout d'après ANGELUS.

Et ideo vacante monasterio non poterit conventus recipere, sed prelato vivente nec prelatus sine consilio conventus, nec conventus sine prelato, poterit aliquem recipere, ut notatur in dicto c. finali.

Quinto fiat simpliciter de tribus votis, scilicet obedientia, castitate et paupertate; quod si nollet profiteri nisi obedientiam solum et quoad alia non teneri, non esset professus proprie, si expresse hec deducit in pactum, quia remota parte substantiali actus removetur totum, ut in c. *Tua, De sponsalibus*; set predicta tria sunt substantialia professioni²¹³⁰ religionis, c. *Cum ad monasterium, De statu monachorum*; Si vero expresse non duxit in pactum valet professio de uno voto obedientie solum, dummodo addat promitto obedientiam secundum talem regulam, et sic intellige Innocentium in dicto c. *Cum ad monasterium*. In reliquis vero licet non servetur forma tradita, puta in regula monachorum, in profitendo, tamen tenet professio per quecumque verba fiat, quia defectus forme non substantialis non debet viciare actum sicut dicimus in excommunicatione, c. *Sacro, De sententia excommunicationis*. Ita notat Panormitanus in dicto capitulo *Porrectum*²¹³¹.

Sexto requiritur quod votum fiat²¹³² uni religioni approbate, quia ut reffert doctor Antho²¹³³, in c. *Rursus, Qui clerici vel voventes*, doctores bononienses consuluerunt quod si quis fecit professionem in tali regula puta in ordine Minorum, que tamen professio non valet, quia ante annum probationis licet non possit redire ad seculum, tamen si contrahit matrimonium tenebit;

2130 *Professionis*: ajout d'après ANGELUS.

2131 *Porrectum*: ajout d'après ANGELUS.

2132 *Fiat et non fia*

2133 *Do an*, chez ANGELUS.

Ratio, quia non facta est uni de religionibus aprobatis, ut requiritur in c. unico, De voti, li 6, quia cum non valeat quoad fratres minores, non est factum uni, set in genere remansit votum de²¹³⁴ profitendo unam, dicto c. *Non solum, De regularibus, li 6*; ergo non dirimet.

F. Post votum factum si peccat contrahens matrimonium²¹³⁵.

Set numquid sine peccato poterit contrahere talis? Responsio secundum Lapp Abbas²¹³⁶, et recitat Ge in dicto c. *Non solum*, quod si profitens intendit illam solam²¹³⁷ et non aliam, sic non peccat mortaliter. Ratio, quia iste non profitetur regulam Minorum, quia non valet, nec aliam, quia non intendit; ergo votum nullum. Si vero profitens intenderet si non isti saltem illi, tunc peccat mortaliter. Et licet Ge in dicto capitulo *Non solum*, velit quod etiam dirimat matrimonium post contractum ex quo professionem fecit intendens se obligare saltem alteri, tamen frater Angelus²¹³⁸ hoc non tenet, et certe determinare hoc est satis periculosum. Tenet tamen predictus frater cum Lapp et Cal. ut ipse eos recitat quod expresse professus in ordine Mendicantium infra annum non obligatur taliter quin teneat matrimonium si contrahat, licet peccet mortaliter quando intendebat si non illi saltem alteri se obligare, ut dictum est: quod nota²¹³⁹.

Professus itaque tacite non potest matrimonium contrahere, set professus modo predicto bene. Ratio quia tacita professio non prohibetur in religionibus etiam Mendicantium, ut in dicto capitulo *Non solum*, set solum expressa; ergo quando habentes potestatem incorporandi sunt passi ut tacite profiteretur se obligaverunt illi, licet ipse ex beneficio juris non sit obligatus precise eis.

2134 *De*: ajout d'après ANGELUS.

2135 Marge. Titre dans la table: *Matrimonium contrahentes post votum utrum peccant?*

2136 -s: ajout.

2137 *Solum* chez ANGELUS.

2138 *Ego* chez ANGELUS.

2139 Fin du texte d'ANGELUS: *Professio*, §1

Utrum²¹⁴⁰ femina profitens religionem masculorum in manibus ipsorum efficiatur religiosa, licet non ingrediatur monasterium, set remaneat in domo sua? Respondet Panormitanus in c. *Insinuante, Qui clerici vel voventes*, quod sic, etiamsi non suscipit habitum, dummodo expresse sit professa, ut in dicto c. *Porrectum*. Et idem dicit de masculo²¹⁴¹, qui²¹⁴² ex causa potest profiteri cum pacto

[fol. 67r]

quod stat extra monasterium secundum Inno, c. *Insinuante*, et Barto in *Auten, Ingressi, C. De sacrosanctis ecclesiis*; sequitur Pa in c. *Ex publico. De conver conjuga*. et ad c.²¹⁴³ *Monachum*, 20, q. 4, respondetur²¹⁴⁴ quod verum sine causa fieri non posse. Ex quo patet quod habitus non est de substantia regule, set de accidentalibus ut notat dictus Panormitanus in dicto capitulo *Porrectum*.

G. Quot modis quis est tacite professus.²¹⁴⁵

Quantum ad 2am questionem principalem, quero quot modis quis tacite fit professus?

Respondeo²¹⁴⁶ quod tribus modis fit quis tacite professus.

Primo secundum Iho An et dominum Antho et Panor in c. *Vidua, De regularibus*, quando se ingerit in actibus qui solum conveniunt professis de jure vel de consuetudine, et hoc facit ex certa scientia, scilicet sciens solum convenire talem actum professis; Item quod hoc faciat sponte et non ex metu; Item quod per triduum in eodem proposito perseveret aut loco perseverantie²¹⁴⁷ triduo quod steterit cum habitu professorum distincto in forma, scissura vel colore.

2140 ANGELUS, *Professio*, § 2.

2141 *Masculo*: correction de: *monacho*, d'après ANGELUS.

2142 *Quod* chez ANGELUS.

2143 *Ad c.*: ajout;

2144 *Respondetur*: ajout d'après ANGELUS.

2145 Marge. Titre dans la table: *Proffessio tacita*.

2146 En caractères gras: ANGELUS, *Novitius*, §12

2147 Chez ANGELUS: *...aut loco perseverante tridui quod fecerit cum habitu...*

Alias²¹⁴⁸ uno istorum defficiente non inducitur professio tacita, puta si faciat²¹⁴⁹ nesciens solum competere professis vel ex metu vel sine perseverantia tridui, dummodo loco perseverantie tridui non portetur habitus professorum, quod²¹⁵⁰ idem facit triduum.

Secundo inducitur tacita professio ex delatione habitus professorum, dummodo faciat primo sciens²¹⁵¹ solum convenire professis et sciens quod ex tali [hac]²¹⁵² assumptione de jure vel consuetudine inducitur professio secundum Inno et dominum²¹⁵³ Antho; Item secundo quod habitus professorum distinctus sit in colore vel forma vel scissura; 3° quod sponte; 4° quod detur ei ab eo qui potest incorporare religioni aut eo consentiente accipiatur secundum Pa in dicto c. *Vidua*, et facit c. *Porrectum, De regularibus*; 5° quod detur perseverantia tridui in eius delatione, et sic intellige c. *Constitutionem*²¹⁵⁴ in fine, *De regularibus, li 6°*.

Quidam tamen duos casus in quibus non requiritur istud quintum²¹⁵⁵ ponunt: Primus si in infirmitate suscipiatur, facit c. *Sicut tenor*²¹⁵⁶ *De regularibus*; 2us quando quis prius voverat intrare et intrando suscipit habitum professorum. Panor vero in c. *Ad nostram, De regula*, dubitat de hoc; set ego audacter credo quod in istis etiam duobus casibus requiritur²¹⁵⁷ perseverantia tridui per dictum c. *Constitutionem*, in quo nihil excipitur, nec ego excipio²¹⁵⁸.

6° quod defferatur habitus in monasterio, quia quantumcumque defferatur extra monasterium non censetur professus, ut in c. *Ut*²¹⁵⁹ *clerici, De regularibus*, notat Panor in c. *Ex rescripto*²¹⁶⁰, *De jurejurando*; set hic nota dictum Abbatis in c. *Cum illorum, De sententia excommunicationis*, quod ubicumque fuerit monachus, dummodo fuerit²¹⁶¹ sub obedientia abbatis, semper censetur²¹⁶² in claustro;

2148 Chez ANGELUS: *aliter*

2149 Chez ANGELUS: *facit*

2150 Chez ANGELUS: *quia*

2151 Chez ANGELUS: *scienter sciens*

2152 Hac: chez ANGELUS

2153 Chez ANGELUS: *Do*.

2154 Chez ANGELUS: *Institutionem*

2155 Chez ANGELUS: *scilicet perseverantia tridui*

2156 *Tenor*: correction de *cl.*, *secundo*, qui se trouve et chez GILBERT NICOLAS et chez ANGELUS.

2157 Chez ANGELUS: *requiratur*

2158 Chez ANGELUS: *credo*

2159 *Ut*: ajout d'après ANGELUS;

2160 *Rescripto*: correction de *scripto*, d'après ANGELUS

2161 Chez ANGELUS: *sit*

2162 Chez ANGELUS: *finguntur*

Et ita²¹⁶³ istud sextum intelligitur quando extra monasterium, id est extra obedientiam alicujus prelati defertur, quod non inducitur tacita professio, quia cessat presumptio eo quod si vellet profiteri intraret monasterium seu poneret se sub obedientia abbatis vel prelati.

Novitius si deffert habitum ultra annum probationis²¹⁶⁴.

Tertio inducitur professio tacita per delacionem habitus noviciorum indistincti in forma, colore vel scissura ultra annum, ut in *Cle. Eos, De regularibus*; intellige in monasterio secundum quod supra dictum est, quamvis sit distinctus alia distinctione occulta, puta quia benedicitur et hujusmodi. Si vero distinctio in scissura, colore vel forma se patenter exhibeat sic nunquam inducitur professio etiamsi feratur per decem annos, ut notatur in *Cle, Eos, in glosa, et Panor in c. Ex parte, De regularibus*.

Additur²¹⁶⁵ ab aliquibus [...] ²¹⁶⁶ quartum inducens tacitam professionem, quando quis habuit absolute propositum mutandi vitam, ut patet per *c. Consulti et c. Statuimus, De regularibus, et c. Beneficium et Non solum, De regularibus, li 6°*.

Set quomodo hoc intelligatur fuit diversa opinio; set verior est opinio quod tunc propositum mutandi vitam dicitur absolutum quando quis facit votum perseverandi in religione et non²¹⁶⁷ aliter; unde quamvis ingrediatur religionem cum proposito perseverandi, non propter hoc efficitur tacite professus, ymo plus dico quod etiamsi fecisset votum de intrando non propter hoc efficitur

[fol. 67v]

tacite professus, ymo potest redire ad seculum sicut alii novicii, et quod plus est satisfit²¹⁶⁸ voto, ut statim dicam²¹⁶⁹. Et quod non inducat tacitam professionem, scilicet votum de intrando vel voluntas perseverandi, probatur aperte per *c. Ex transmissa*²¹⁷⁰, *De renunciatione*, ubi iudicio meo est textus clarus si non cavilletur;

2163 Chez ANGELUS: *ideo*

2164 Titre absent en marge, mais présent dans la table.

2165 Suppression d'un *additur* (en double)

2166 *Sed ego non teneo*, déclare ANGELUS

2167 *Non*: ajout

2168 Chez ANGELUS: *satsfecit*

2169 Chez ANGELUS: *ut in Votum 3, §17*

2170 *Transmissa*: correction de *missa*, d'après ANGELUS

ymo plus dicit²¹⁷¹ doctor²¹⁷² Car. in consilio facti, et sequitur Panor in dicto c. *Consulti*, quod etiam ille qui fecit votum de perseverando non est²¹⁷³ tacite professus per delationem habitus noviciorum distincti: unde si postea egrederetur et matrimonium contraheret, dicit matrimonium²¹⁷⁴ tenere. Et ad c. *Non solum* et alia²¹⁷⁵, que videntur contrariari, Respondeo quod loquitur²¹⁷⁶ quod talis non potest redire ad seculum sine peccato mortali, ex quo absolute habuit propositum mutandi vitam, scilicet faciens²¹⁷⁷ votum perseverandi, set non dicit²¹⁷⁸ quod sit tacite professus, et ideo istud tene quod verius²¹⁷⁹; ymo plus dico quod talis non solum non efficitur tacite professus, ymo etiam satisfecit voto.

H. Vovens intrare religionem qualiter satisfacit voto²¹⁸⁰.

Unde dicit Ricar in 4^o disti. 38, ar. 8, q. 3, de illo qui vovit intrare religionem et intrat, set post egreditur, **quod²¹⁸¹ aut ille qui vovit intrare religionem actualiter proponebat manere in religione ita tamen quod²¹⁸² illud propositum non cadit sub, set concomitatur²¹⁸³ ipsum tantum, aut actualiter proponit experiri ut²¹⁸⁴ si sibi placuerit stet²¹⁸⁵ set finaliter egredietur, aut de nullo cogitat actualiter, set tantum vovet intrare quia sibi videtur bonum anime sue, aut qui²¹⁸⁶ vovet habet propositum exeundi postquam intravit.**

Si primo modo vovit et intrat et postea exit, satisfecit voto, et licet hoc dictum non probet Ricar, potest tamen sic probari: Nam, ut dicit Henri de Gandavo in 3^o quolibet, q. 19, Licet concipiat diversa proposita circa idem, puta visitandi limina sancti Petri pedibus nudis die veneris, et uni istorum votum aponat, sub promissione voti astringat se ad implendum unum illorum, tamen licet alia maneant absolute sub ratione propositi, tamen non tenetur ad ea sicut ad votum, sic in proposito.[...]²¹⁸⁷ Et cum hac opinione Ricar communiter concurrunt²¹⁸⁸ theologi;

2171 *Dicit*: correction de *dicat*, d'après ANGELUS

2172 Chez ANGELUS: *dominus Cardi*

2173 Chez ANGELUS: *efficitur*

2174 Suppression d'un *matrimonium* devant *dicit*.

2175 Chez ANGELUS: *capitula*:

2176 Chez ANGELUS: verbe au pluriel

2177 Chez ANGELUS: *fecit*

2178 Chez ANGELUS: verbe au pluriel

2179 Fin de ANGELUS, *Novitius*, §12

2180 Marge.

2181 En caractères gras, ANGELUS, *Votum* 3, § 18

2182 Suppression d'un *quod* en double

2183 Chez ANGELUS: *comitatur*

2184 Ut: ajout

2185 Stet:ajout

2186 Chez ANGELUS: *dum vovet*

2187 Passage d'ANGELUS non repris par GILBERT NICOLAS.

2188 *Concurrunt*: correction de *contrariant*, d'après ANGELUS.

ymo dicit Ricar, eadem disti²¹⁸⁹. quod etiam predictus si intraverit²¹⁹⁰ animo exeundi cum voluntate tamen dandi operam ut Deus immutet propositum suum, quod satisfecit voto. Et idem dicendum si voverit modo secundo, scilicet cum voluntate experiendi, aut tertio modo, scilicet de nullo istorum cogitans, scilicet quod satisfecit.

Si tamen intraret cum proposito exeundi et numquam dandi operam ut mutetur suum propositum, nullo modo apud Deum satisfaceret²¹⁹¹, quia plus Deus²¹⁹² ponderat affectum quam manum, 14, q 5, *Si quid invenisti*, et talis est in malignitate, et non in infirmitate, sicut ille qui intrando habet animum exeundi tantum²¹⁹³ mutandi, si illud²¹⁹⁴ inspiretur.

Si autem quarto modo quis vovet, scilicet cum proposito exeundi postquam intraverit, hoc est tripliciter: Primo modo vovet intrare ut exeat, 2° modo quia vovet introitum et exitum, 3° quia solum vovet introitum set concomitatur²¹⁹⁵ propositum exeundi; Et quocumque istorum modorum illicitum est vovere: Vovere enim ut exeat²¹⁹⁶ est vovere propter finem malum et sic non tenet votum; Vovere etiam introitum et exitum est temerarium propter conjunctionem partis male, scilicet exitus; Similiter intrare religionem cum voluntate²¹⁹⁷ exeundi est peccatum, et ideo temerarium, si non vult dare operam ut mutetur propositum suum, quod nota quia sepius in practica contigit.

J. Professio expressa qualiter dirimit matrimonium contractum²¹⁹⁸.

Hic²¹⁹⁹ adverte quod sicut professio expressa que dirimit matrimonium postea contractum nunquam inducitur quantumcumque quis voveat nisi fiat in manibus illius qui habet potestatem recipiendi et etiam incorporandi religioni quam profitetur secundum Ge in dicto c. *Constitutionem* et c. unico, *De voto, li 6*, et Lapp et Inno, Iho mo et Iho An²²⁰⁰ in dicto c. *Porrectum*, vel nisi quando fuit facta in manu alterius recipientis nomine dicti prelati et ipse non ratificat antequam²²⁰¹ contraheret ut dictum est supra,

2189 Eadem: correction de 7. Chez ANGELUS: *ibidem*.

2190 Chez ANGELUS: *intravit*.

2191 Chez ANGELUS: *satsfecisset*.

2192 *Deus*: ajout d'après ANGELUS.

2193 Chez ANGELUS: *tamen*.

2194 Chez ANGELUS: *aliud*.